Buna delil olarak, çekimli fiillerde olduğu gibi (نعم) ve (بئس) kelimelerine de merfû bir zamirin bitişmesini göstermişlerdir. (نعماً رجلاً), (نعموا رجلاً) cümlelerinde görüldüğü gibi.³⁰

²⁶et-Tantavî, Muhammed, *Neş'etu'n-nahv ve târihu eşheri'n-nuhât*, Kahire, 1412/1991, s. 143.

²⁷İbn Yaîş, Muvaffakuddîn, *Şerhu'l-Mufasssal*, nşr. Emil Bedî' Yakub, Beyrut, 1422/2001, I, 159; er-Radî, Muhammed b. Hasan, *Şerhu'r-Radî 'ale'l-Kâfiyye*, nşr. Yusuf Hasan Ömer, byy., 1398/1973, I, 120; İbnu'l-Enbârî, Muhammed b. Ebî Sa'îd, *el-İnsâf fî mesâilî'l-hilâf Bebyne'n-nahviyyîne'l-Basriyyîn ve'l-Kâfiyyîn*, nşr. M. MuhyiddînAbdulhamîd), Beyrut, 1407/1987.I, 323.

²⁸İbnu'l-Enbârî, *el-İnsâf*, I, 323.

²⁹er-Râcihî, *et-Tatbîku'n-nahvî*, s. 320.

³⁰el-Muberrid, Ebu'l-Abbâs Muhammed b. Yezîd b. Abdülekber, *el-Muktadab*, nşr. Muhammed Abulhâlık 'Udeyme, Kahire, 1415/1993, II, 141; İbnu'l-Enbârî, *el-İnsâf*, s.

770), aynı gerekçelerle Kûfelilerin (كَان) ve kardeşlerinin haberinin isminden önce gelmesini de câiz

³¹ İbn 'Akîl, *Şerhu İbn 'Akîl*, III, 131; el-Ukberî, *Kîtabu 't-Tebyîn 'an Mezâhibi 'n-nahviyyîn el-Basriyyîn ve 'l-Kûfiyyîn*, nşr. 'Abdurrahmân b. Süleyman el-'Useym'in, Beyrut, 1406/1986, s. 191; el-Ezherî, Halid b. Abdillâh, *Şerhu 't-tasrîh 'ale 't-tavdîh*, II, 75.

³² er-Râcihî, *a.g.e.*, s. 359

³³ el-Ezherî, *Şerhu 't-tasrîh*, II, 75.

³⁴ İbnu'l-Enbârî, *el-İnsâf*, I, 616; a. mlf., *Esrâru 'l-'Arabîyye*, s. 55; el-Muberrid, *el-Muktadab*, II, 74.

³⁵ İbnu'l-Enbârî, *el-İnsâf*, I, 616; er-Râdî, II, 237.

er-Râcihî, *Durûs fi kutûbi’n-nahv* adlı eserinde, Kûfe ekolünün, bazı konularda Basra ekolüne göre dilin gerçeğine daha uygun görüşlere sahip olmasına rağmen araştırmacılar tarafından bu güne kadar hak ettiği ilgiyi alamadığını ifade eder.⁴⁶

³⁸es-Silsili, Adullah Muhammed b. İsâ, *Şifâu’l-‘alil fi idâhi’t-teshîl*, nşr. Şerif Abdullah Ali el-Huseynî el-Berekâtî, Mekke, 1406/1986, I, 314.

³⁹ İbnu’l-Enbârî, *el-İnsâf*, I, 69.

⁴⁰ İbnu’l-Enbârî, *el-İnsâf*, I, 65-66; el-Muberrid, *el-Muktadab*, IV, 127.

⁴¹ er-Râcihî, *a.g.e.*, s. 123.

⁴² Necm, 53/5-6.

⁴³ Ebû Hayyân, Muhammed b. Yûsuf b. Ali b. Yûsuf el- Endelusî, *İrtişâfu’d-darabmin lisâni’l- ‘Arab*, nşr. Receb Osmân Muhammed –Ramazân ‘Abduttevvâb,Kâhire, 1418/1998, IV, 2013; İbnu’l-Enbârî, *el-İnsâf*, II, 474; er-Radî, *Şerhu’r-Radî ‘ale’l-Kâfiyye*, I, 293.

⁴⁴ Ebû Hayyân, *İrtişâfu’d-darab*, IV/2013; İbnu’l-Enbârî, *el-İnsâf*, II, 475; es-Suyûtî, Celâluddîn, *Hem’u’l-hevâmi’ fi şerhi’l-Cem’u’l-Cevâmi’*, nşr. Ahmed Şemsuddîn, Beyrut, 1998, III, 188.

Gerçekte ise, birçok terkipler vardır ki cümlelerin onlarda fâil olarak vâki olması mümkündür.

⁴⁶ er-Râcihî, *Durûs fî kutûbi'n-nahv*, s. 54.

⁴⁷ Yusuf, 12/35.

⁴⁸ Ebû Hayyân, *İrtisâfu'd-darab*, IV, 1324; es-Suyûtî, *Hem'u'l-hevâmi*, I, 525; İbn Mâlik, Muhammed b. Abdillâh, *Şerhu't-Teshîl*, nşr. Abdulkadir 'Atâ-Târik Fethî es-Seyyid, Beyrut, 1422/2001, II, 105.

⁴⁹ es-Suyûtî, *Hem'u'l-hevâmi*, I, 525.

⁵⁰ İbn Hişâm, Cemaluddin b. Yusuf el-Ensari, *Muğni'l-lebib 'an Kutubi'l-E'arîb*, nşr. Abdullatif Muhammed el-Hatib, Kuveyt, 1421/2000, V, 161; es-Suyûtî, *Hem'u'l-hevâmi*, I, 525; ; el-Hâşimî, Ahmed b. İbrahim b. Mustafa, *el-Kavâ'idu'l-esâsiyye li'l-luğati'l-'Arabîyye*, Beyrut, 2005, s. 365.

⁵¹ el-Câmî, 'Aburrahman b. Ahmed, *el-Fevâi'du'd-diyâiyye*, şerh. Ali Muhammed Mustafa; Ahmed 'Azzû 'Înâye, Beyrut, 1430/2009. I, 147; el-İbnu'l-Enbârî, *Esrâru'l-'Arabîyye*, s. 60; İbn Hişâm, *Evdahu'l-mesâlik ilâ Elfîyyeti İbnMâlik*, nşr. M. Muhyiddîn 'Abdulhamîd, Beyrut, 1979, II, 83.

Örneğin şu cümle gibi: (بلغني كيف استطاع أن ينجو من هذه الأزمة.) “Bu krizden nasıl kurtulacağı, bana ulaştı”.

(بلغني) “bana ulaştı” fiilinin fâilidir.

Buna göre (جَاءَ الْقَوْمُ إِلَّا زَيْدًا) “Zeyd hariç topluluk geldi” cümlesi, (جَاءَ الْقَوْمُ أَسْتَنْتَى زَيْدًا) “Topluluk geldi Zeyd istisna” şeklinde takdir edilmektedir.⁵⁹

Kûfe ekolüne mensup âlimler ise, müstesnâyı nasb eden âmilin, doğrudan (إِلَّا) edatı olduğunu söylemişlerdir.⁶⁰ Kûfe ekolüne mensup âlimlerden el-Ferrâ (ö. 207/822) ve el-Kisâi (ö. 189/805) ise, müstesnânın (إِلَّا) dan sonra gelen ve haberi mahzûf olan (أَنْ) ile mansub olduğunu söylemişlerdir. Buna göre onlar (قَامَ الْقَوْمُ إِلَّا زَيْدًا) “Zeyd hariç topluluk ayağa kalktı” cümlesini, (قَامَ الْقَوْمُ إِلَّا أَنْ زَيْدًا لَمْ يَقُمْ) “Topluluk ayağa kalktı, ancak Zeyd kalkmadı” şeklinde takdir etmişlerdir.⁶¹

İstisnâ konusunu, “Üslûp Cümleleri” ana başlığını taşıyan üçüncü faslın birinci başlığı olan “İstisna Cümleleri” başlığı altında inceleyen er-Râcihî'nin bu konudaki görüşü, Kûfe

⁵⁵ İbnu'l-Enbârî, *el-İnsâf*, I, 377; İbn Yâ'îş, *Şerhu'l-Mufasssal*, s. 1110.

⁵⁶ İbnu's-Serrâc, Muhammed b. Sehl, *el-Usûl fi'n-nahv*, nşr. Abdülhüseyn el-Fetlî, Beyrut, 1417/ 1996 I, 420; İbnu'l-Enbârî, *el-İnsâf*, I, 377-378; er-Râdî, *Şerhu'r-Râdî 'ale'l-Kâfiye*, II, 310.

⁵⁷ er-Râcihî, *a.g.e.*, s. 35.

⁵⁸ er-Râcihî, *a.g.e.*, s. 424.

⁵⁹ İbnu'l-Enbârî, *el-İnsâf*, I, 261; a. mlf., *Esrârü'l-'Arabîyye*, s. 511; er-Râdî, *Şerhu'r-Râdî 'ale'l-Kâfiyye*, I, 207; es-Sabbân, Muhammed b. 'Alî, *Hâşiyetu's-sabbân 'alâ Şerhi'l-Eşmûnî*, nşr. Tâhâ Abdurrauf Sa'id, byy., bty., II, 125; İbn Yâ'îş, *Şerhu'l-Mufasssal*, s. 259.

⁶⁰ el-Muberrid, *el-Muktadab*, IV, 390-391; İbn Cinnî, *el-Hasâis fi'l-luğa*, thk. Muhammed Alî en-Neccâr, byy., 1371/1952, II, 276.

⁶¹ İbn Yâ'îş, *Şerhu'l-Mufasssal*, II, 47-48; el-İbnu'l-Enbârî, *el-İnsâf*, I, 261.

ekolüne mensup âlimlerin görüşüne uygundur. Çünkü o da, Kûfeliler gibi, müstesnâyı nasb eden âmilin istisnâ edatı olduğunu ifade etmiştir.⁶²

3. İstisnâ İçin Kullanılan (حاشا) Kelimesinin Fiil mi Harf mi Olduğu Konusu

⁶⁵el-İbnu'l-Enbârî, *el-İnsâf*, I, 278-279; es-Suyûtî, *Hemu'l-hevâmî*, III, 288; İbn Hişâm, *Muğni'l-lebîb*, II, 252.

⁶⁶İbnu'l-Enbârî, *el-İnsâf*, I, 280-281; İbn Hişâm, *Muğni'l-lebîb*, II, 256.

⁶⁷ Sibeveyhi, Ebî Bişr Ömer b. Osman b. Kanber, *el-Kitâb*, nşr. Abdusselam Muhammed Harun, Kahire, 1996/1416, II/249; er-Radî, *Şerhu'r-Radî 'ale'l-Kâfiye*, II, 122.

⁶⁸ İbn Âkîl, *Şerhu İbn 'Akîl*, II, 492; er-Radî, *Şerhu'r-Radî 'ale'l-Kâfiye*, I, 244; el-Muberrid, *el-Muktadab*, IV, 391; İbn Yâ'îş, *Şerhu'l-Mufassal*, II, 85.

⁶⁹ İbn Kemal Paşa, Şemseddin Ahmed b. Süleyman, *Esrârü'n-nahv*, nşr. Ahmed Hasan Hâmid, Beyrut, 1422/2002., s.285.

⁷⁰ er-Râcihî, *a.g.e.*, s. 316.

(ما) ile kullanımını uygun görmemişler, bazı âlimler ise bu kullanımın çok nadir olduğunu ifade etmişlerdir.⁷¹

4. (لولا) Kelimesine Bitişen Muttasıl Zamirin İ'râbı

Basra ve Kûfeli âlimler arasında (لولاك، لولاي) şeklinde görüldüğü gibi (لولا) kelimesine muttasıl bir zamir bitiştiğinde i'râbının nasıl olacağı, tartışma konusu olmuştur. Bu tartışma, aralarında ayrı bir tartışma olan (لولا) kelimesinin cer harfî olup olmadığı sorunundan kaynaklanmaktadır.

Sibeveyh (ö.180/796) ve Basra ekolüne mensup âlimlere göre, (لولا) cer harfidir. Kendisine bitişen merfû zamir mahallen mecrûrdur.⁷²

Kûfe ekolüne bağlı âlimler ve Basra ekolüne bağlı el-Ahfeş'e (ö. 215/830) göreyse, (لولا) cer harfî değildir. Kendisine bitişen zamir de ibtidâ ile merfûdür.⁷³

Meseleyi “ (لولا) 'dan Sonraki Muttasıl Zamir” başlığı altında ele alan er-Râcihî, Basra ve Kûfe ekollerine değinmeden bu durumdaki muttasıl zamirin iki şekilde i'râb edildiğini ifade etmiştir.

Aydın, Mehmet Zeki, *Din Öğretiminde Yöntemler*, Ankara 2005.

Demirel, Özcan, *Yabancı Dil Öğretimi İlkeler Yöntemler Teknikler*, Ankara 1990.

Ebû Hayyân, Muhammed b. Yûsuf b. Ali b. Yûsuf el- Endelusî, *İrtişâfu'd-darab min lisâni'l- 'Arab*, nşr. Receb Osmân Muhammed –Ramazân 'Abduttevvâb, Kâhire, 1418/1998.

_____, *Tefsîru'l-Bahri'l-muhît*, nşr. Adil Ahmed-Ali Muhammed-Zekeriyâ 'Abdulmecîd, Beyrut, 1413/1993.

el-Câmî, 'Aburrahman b. Ahmed, *el-Fevâi'du'd-diyâiyye*, şerh. Ali Muhammed Mustafa; Ahmed 'Azzû 'Înâye, Beyrut, 1430/2009.

el-Ezherî, Halid b. Abdillâh, *Şerhu't-Tasrîh 'ale't-Tavdîh*, (nşr. Muhammed Bâsıl Uyûni's-Sûd), Beyrut 1421/2000.

el-Hâşimî, Ahmed b. İbrahim b. Mustafa, *el-Kavâ'idu'l-esâsiyye li'l-luğati'l-'Arabiyye*, Beyrut 2005.

el-Mahzûmî, Mehdî, *Medresetu Kûfe ve menhecuhâ fi'd-dirâseti'l-luğati ve'n-nahv*, Mısır 1307/1958.

el-Mekkûdî, Abdurrahmân b. Ali el-Fâsî, *Şerhu'l-Mekkûdî ale'l-Elfiyye*, Beyrut 1422/1002.

el-Muberrid, Ebu'l-Abbâs Muhammed b. Yezîd b. Abdulkber, *el-Muktadab*, nşr. Muhammed Abulhâlık 'Udeyme, Kahire 1415/1993.

el-Ukberî, Abdullah b. el- Hüseyin, *Kitâbu't-Tebyîn 'an Mezâhibi'n-nahviyyîn el-Basriyyîn ve'l-Kûfiyyîn*, nşr. 'Abdurrahmân b. Süleyman el-'Useym'in, Beyrut 1406/1986.

er-Râcihî, Abduh, *Durûs fi Şurûhi'l-Elfiyye*, Beyrut 1980.

JOSR Kasım-2016 Cilt:8 Sayı:2 (16) (s. 728-753) *JOSR* November-2016 Volume:8 Issue: 2 (16)

_____, *el-Lehecâtu'l-'Arabiyye fî kırâati'l-Kur'âniyye*, İskenderiye 1996.

_____, *en-Nahvu'l-'Arabî ve 'd-dersu'l-hadîs*, Beyrut 1978.

_____, *et-Tatbîku'n-nahvî*, Beyrut 1431/2010.

_____, *fî't-Tatbîki'n-nahvî ve's-Sarfî*, İskenderiye 1992.

er-Radî, Muhammed b. Hasan, *Şerhu'r-Radî 'ale'l-Kâfiyye*, nşr. Yusuf Hasan Ömer, 1398/1973.

es-Sabbân, Muhammed b. 'Ali, *Hâşiyetu's-sabbân 'alâ Şerhi'l-Eşmûnî*, nşr. Tâhâ Abdurrauf Sa'id, tsz.

es-Silsîli, Adullah Muhammed b. İsâ, *Şifâu'l-'alîl fî idâhi't-teshîl*, nşr. Şerif Abdullah Ali el-Huseynî el-Berekâtî, Mekke 1406/1986.

es-Suyûtî, Celâluddîn, *Hem'u'l-hevâmi' fî şerhi'l-Cem'u'l-Cevâmî'*, nşr. Ahmed Şemsuddîn, Beyrut 1998.

et-Tantavî, Muhammed, *Neş'etu'n-nahv ve târihu eşheri'n-nuhât*, Kahire 1412/1991.

İbn Cinnî, Ebu'l-Feth Osman, *el-Luma' fî'l-luğati'l-Arabiyye*, (al-mostafa.com internet sitesinden alınmıştır.)

_____, *el-Hasâis, fî'l-luğa*, thk. Muhammed Alî en-Neccâr, 1371/1952.

İbn Hişâm, Cemaluddin b. Yusuf el-Ensari, *Muğni'l-lebib 'an kutubi'l-e'ârîb*, nşr. Abdullatif Muhammed el-Hatib, Kuveyt, 1421/2000.

_____, *Evdahu'l-mesâlik ilâ Elfiyyeti İbn Mâlik*, nşr. M. Muhyiddîn 'Abdulhamîd, Beyrut 1979.

İbn Kemal Paşa, Şemseddin Ahmed b. Süleyman, *Esrâru'n-nahv*, nşr. Ahmed Hasan Hâmid, Beyrut 1422/2002.

İbn Mâlik, Muhammed b. Abdillâh, *Şerhu't-Teshîl*, nşr. Abdulkadir 'Atâ-Târik Fethî es-Seyyid, Beyrut 1422/2001.

İbn Yaîş, Muvaffakuddîn, *Şerhu'l-Mufasssal*, nşr. Emil Bedi' Yakub, Beyrut 1422/2001.

İbnu'l-Enbârî, Muhammed b. Ebî Sa'id, *el-İnsâf fî mesâili'l-hilâf Beyne'n-nahviyyîne'l-Basriyyîn ve'l-Kûfiyyîn*, nşr. M. Muhyiddîn Abdulhamîd), Beyrut, 1407/1987.

_____, *Esrâru'l-'Arabiyye*, (nşr. M. Hüseyin Şemsuddîn) Beyrut, 1418/1998.

İbnu's-Serrâc, Muhammed b. Sehl, *el-Usûl fî'n-nahv*, nşr. Abdülhüseyin el-Fetlî, Beyrut, 1417/ 1996 I, 420.

Küçükahmet, Leyla, *Öğretimde Planlama ve Değerlendirme*, Ankara 2000.

Sibeveyhi, Ebû Bişr Ömer b. Osman b. Kanber, *el-Kitâb*, nşr. Abdusselam Muhammed Harun, Kahire, 1996/1416.